

Konzernabschluss

Allgemeine Angaben

Die UNIQA Insurance Group AG (UNIQA) ist ein Unternehmen mit Sitz in Österreich. Die Adresse des eingetragenen Sitzes des Unternehmens lautet Untere Donaustraße 21, 1029 Wien. Der Konzern ist hauptsächlich mit dem Betrieb der Schaden- und Unfall- sowie der Kranken- und der Lebensversicherung beschäftigt.

Die UNIQA Insurance Group AG ist im Firmenbuch des Handelsgerichts Wien unter der FN 92933t eingetragen. Die Aktien der UNIQA Insurance Group AG sind im Premiumsegment der Wiener Börse – dem prime market – gelistet.

Dieser Konzernabschluss ist in Tausend Euro aufgestellt, sofern nicht anders angegeben. Bei der Summierung gerundeter Beträge und Prozentangaben können durch Verwendung automatischer Rechenhilfen Rundungsdifferenzen entstehen. Die funktionale Währung von UNIQA ist der Euro.

Der Bilanzstichtag von UNIQA ist der 31. Dezember.

Rechnungslegungsgrundsätze

Dieser Konzernabschluss wurde in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS) sowie den Bestimmungen des International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), wie sie bis zum Bilanzstichtag von der Europäischen Union (EU) übernommen wurden, aufgestellt. Die zusätzlichen Anforderungen des § 245a Abs. 1 Unternehmensgesetzbuch (UGB) sowie des § 138 Abs. 8 Versicherungsaufsichtsgesetz (VAG) wurden erfüllt.

Verwendung von Ermessensentscheidungen und Schätzungen

Die Erstellung des Konzernabschlusses verlangt vom Vorstand Ermessensentscheidungen, Schätzungen und Annahmen, welche die Anwendung von Rechnungslegungs-

methoden und die ausgewiesenen Beträge der Vermögenswerte, Schulden, Erträge und Aufwendungen betreffen. Tatsächliche Ergebnisse können von diesen Schätzungen abweichen. Schätzungen und zugrunde liegende Annahmen werden laufend überprüft. Überarbeitungen von Schätzungen werden prospektiv erfasst.

Ermessensausübungen und zukunftsbezogene Annahmen, die wesentliche Auswirkungen auf den vorliegenden Konzernabschluss haben könnten, sind in den folgenden Erläuterungen beschrieben:

Erläuterung 1: Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Annahmen bei der Ermittlung von beizulegenden Zeitwerten)

Erläuterung 2: Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen (Annahmen und Modelle bei der Ergebnisschätzung der STRABAG SE)

Erläuterung 3: Sonstige Kapitalanlagen (Ermittlung von beizulegenden Zeitwerten)

Erläuterung 5: Versicherungstechnische Rückstellungen (Annahmen und Modelle bei der Berechnung von versicherungstechnischen Rückstellungen)

Erläuterung 11: Immaterielle Vermögenswerte (Annahmen bei der Ermittlung der Firmenwerte)

Erläuterung 15: Latente Steuern (Beurteilung der Realisierbarkeit latenter Steueransprüche)

Erläuterung 17: Leistungsorientierte Pläne (Berechnung des Barwerts der leistungsorientierten Versorgungsverpflichtungen)

In der folgenden Tabelle sind die Bewertungsgrundsätze zu den einzelnen Bilanzpositionen der Vermögenswerte und der Schulden zusammengefasst:

Bilanzposition	Bewertungsgrundsatz
Vermögenswerte	
Sachanlagen	fortgeführte Anschaffungs- und Herstellungskosten bzw. niedrigerer erzielbarer Betrag
Immaterielle Vermögenswerte	
- mit bestimmbarer Nutzungsdauer	fortgeführte Anschaffungs- und Herstellungskosten bzw. niedrigerer erzielbarer Betrag
- mit unbestimmbarer Nutzungsdauer	Anschaffungskosten bzw. niedrigerer erzielbarer Betrag
Kapitalanlagen	
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	fortgeführte Anschaffungs- und Herstellungskosten bzw. niedrigerer erzielbarer Betrag
Nach der Equity-Methode bilanzierte Kapitalanlagen	fortgeführter anteiliger Wert des Eigenkapitals der Kapitalanlage bzw. niedrigerer erzielbarer Betrag
Sonstige Kapitalanlagen	
- Finanzielle Vermögenswerte, die erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden	beizulegender Zeitwert
- Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte	beizulegender Zeitwert
- Kredite und Forderungen	fortgeführte Anschaffungskosten
Kapitalanlagen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	beizulegender Zeitwert
Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen	analog zur Bewertung der versicherungstechnischen Rückstellungen
Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	analog zur Bewertung der versicherungstechnischen Rückstellungen
Forderungen inklusive Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	fortgeführte Anschaffungskosten
Forderungen aus Ertragsteuern	in der Höhe, in der eine Verpflichtung gegenüber den Steuerbehörden erwartet wird, basierend auf den am Abschlussstichtag oder in Kürze geltenden Steuersätzen und diskontierte Bewertung unter Verwendung der Steuersätze, die für die Periode, in der ein Vermögenswert realisiert oder eine Schuld erfüllt wird, erwartet werden
Latente Steueransprüche	
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	fortgeführte Anschaffungskosten
Vermögenswerte in Veräußerungsgruppen, die zur Veräußerung gehalten werden	niedrigerer Wert aus Buchwert und beizulegendem Zeitwert abzüglich Veräußerungskosten
Schulden	
Nachrangige Verbindlichkeiten	fortgeführte Anschaffungskosten
Versicherungstechnische Rückstellungen	Sachversicherung: Rückstellung für Schäden und noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle (undiskontierter Wert erwarteter zukünftiger Zahlungsverpflichtungen) Lebens- und Krankenversicherung: Deckungsrückstellung nach aktuariellen Rechnungsgrundlagen (diskontierter Wert erwarteter zukünftiger Leistungen abzüglich Prämien)
Versicherungstechnische Rückstellungen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	Deckungsrückstellung basierend auf der Wertentwicklung der veranlagten Beiträge
Finanzverbindlichkeiten	
- Verbindlichkeiten aus Ausleihungen	fortgeführte Anschaffungskosten
- Derivative Finanzinstrumente	beizulegender Zeitwert
Andere Rückstellungen	
- aus leistungsorientierten Versorgungsverpflichtungen	versicherungsmathematische Bewertung anhand der Projected-Unit-Credit-Methode
- sonstige	Barwert des künftigen Erfüllungsbetrags
Verbindlichkeiten und übrige Schulden	fortgeführte Anschaffungskosten
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	in der Höhe, in der eine Verpflichtung gegenüber den Steuerbehörden erwartet wird, basierend auf den am Abschlussstichtag oder in Kürze geltenden Steuersätzen und diskontierte Bewertung unter Verwendung der Steuersätze, die für die Periode, in der ein Vermögenswert realisiert oder eine Schuld erfüllt wird, erwartet werden
Latente Steuerschulden	

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2017

Vermögenswerte

Angaben in Tausend Euro

	Erläuterung	31.12.2017	31.12.2016
Sachanlagen	10	310.610	265.219
Immaterielle Vermögenswerte	11	1.529.548	1.492.360
Kapitalanlagen			
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	1	1.233.896	1.349.996
Nach der Equity-Methode bilanzierte Kapitalanlagen	2	560.949	521.305
Sonstige Kapitalanlagen	3	18.082.821	18.153.472
Kapitalanlagen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	6	5.034.492	4.879.928
Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen	5	316.126	324.443
Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	6	291.958	318.636
Forderungen inklusive Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	12	675.914	638.695
Forderungen aus Ertragsteuern	16	43.294	65.854
Latente Steueransprüche	15	4.680	5.589
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	13	650.307	549.934
Vermögenswerte in Veräußerungsgruppen, die zur Veräußerung gehalten werden	14, 39	9.289	5.073.729
Summe Vermögenswerte		28.743.885	33.639.160

Eigenkapital und Schulden

Angaben in Tausend Euro

	Erläuterung	31.12.2017	31.12.2016
Eigenkapital			
Den Anteilseignern der UNIQA Insurance Group AG zurechenbarer Anteil			
Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen	20	1.789.923	1.789.923
Eigene Aktien	22	-16.614	-16.631
Kumulierte Ergebnisse		1.404.281	1.412.961
		3.177.590	3.186.253
Anteile ohne beherrschenden Einfluss	24	15.801	26.513
		3.193.391	3.212.766
Schulden			
Nachrangige Verbindlichkeiten		846.358	846.043
Versicherungstechnische Rückstellungen	5	17.346.312	17.609.233
Versicherungstechnische Rückstellungen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	6	5.019.325	4.846.591
Finanzverbindlichkeiten	25	38.646	45.524
Andere Rückstellungen	17, 26	809.820	798.737
Verbindlichkeiten und übrige Schulden	26	1.127.336	1.042.244
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	16	54.446	79.120
Latente Steuerschulden	15	308.249	296.676
Verbindlichkeiten in Veräußerungsgruppen, die zur Veräußerung gehalten werden	14	0	4.862.227
		25.550.494	30.426.394
Summe Eigenkapital und Schulden		28.743.885	33.639.160

Konzerngewinn- und -verlustrechnung vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2017

Angaben in Tausend Euro

	Erläuterung	1–12/2017	1–12/2016
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)	7		
Gesamtrechnung		4.806.111	4.611.687
Anteil der Rückversicherer		– 178.178	– 168.717
		4.627.933	4.442.970
Technischer Zinsertrag		347.100	333.334
Sonstige versicherungstechnische Erträge			
Gesamtrechnung		21.639	23.508
Anteil der Rückversicherer		655	329
		22.293	23.837
Versicherungsleistungen	8		
Gesamtrechnung		– 3.622.976	– 3.478.247
Anteil der Rückversicherer		64.327	92.681
		– 3.558.650	– 3.385.566
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	9		
Aufwendungen für den Versicherungsabschluss		– 878.641	– 890.674
Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		– 420.298	– 417.031
Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben		22.965	21.311
		– 1.275.974	– 1.286.394
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen			
Gesamtrechnung		– 39.707	– 37.088
Anteil der Rückversicherer		– 16.781	– 17.233
		– 56.488	– 54.321
Versicherungstechnisches Ergebnis		106.215	73.861
Kapitalanlageergebnis	4		
Erträge aus Kapitalanlagen		980.100	941.441
Aufwendungen aus Kapitalanlagen		– 469.354	– 391.162
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen		50.190	38.614
		560.937	588.892
Sonstige Erträge	27	36.649	42.569
Umgliederung technischer Zinsertrag		– 347.100	– 333.334
Sonstige Aufwendungen	28	– 56.451	– 53.145
Nicht versicherungstechnisches Ergebnis		194.035	244.982
Operatives Ergebnis		300.250	318.842
Abschreibungen und Wertminderungen auf Bestands- und Firmenwerte		– 5.039	– 25.832
Finanzierungsaufwendungen		– 53.017	– 67.477
Ergebnis vor Steuern		242.194	225.533
Ertragsteuern	16	– 46.348	– 22.810
Periodenergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen		195.846	202.723
Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen (nach Steuern)	14	– 33.059	– 53.105
Periodenergebnis		162.788	149.618
davon den Anteilseignern der UNIQA Insurance Group AG zurechenbarer Anteil		161.397	148.063
davon den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zurechenbarer Anteil		1.391	1.554
Ergebnis je Aktie (in Euro)¹⁾		0,53	0,48
Ergebnis je Aktie aus fortgeführten Geschäftsbereichen		0,63	0,66
Ergebnis je Aktie aus aufgegebenen Geschäftsbereichen		– 0,11	– 0,17
Durchschnittliche Anzahl der Aktien im Umlauf		306.965.261	308.129.721

¹⁾ Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht dem unverwässerten Ergebnis je Aktie. Es wird auf Basis des Periodenergebnisses ermittelt.

Konzerngesamtergebnisrechnung vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2017

Angaben in Tausend Euro

	1–12/2017	1–12/2016
Periodenergebnis	162.788	149.618
In Folgeperioden nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umzugliedernde Beträge		
Neubewertungen aus leistungsorientierten Versorgungsverpflichtungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	4.491	– 9.842
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Steuern	– 1.001	2.195
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Gewinnbeteiligung	– 515	1.127
Sonstige Ergebnisse aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	2.191	– 1.335
	5.166	– 7.855
In Folgeperioden in die Gewinn- und Verlustrechnung umzugliedernde Beträge		
Währungsumrechnung		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	158	155
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	0	– 504
Bewertung von zur Veräußerung verfügbaren Finanzinstrumenten		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	– 18.128	343.506
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Steuern	– 7.036	– 39.702
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Gewinnbeteiligung	82.951	– 196.229
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	– 228.112	– 102.071
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen – latente Steuern	33.143	14.303
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen – latente Gewinnbeteiligung	104.819	43.305
Sonstige Ergebnisse aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	3.803	– 5.648
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	0	580
	– 28.402	57.697
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	– 71.513	6.701
Sonstiges Ergebnis	– 23.236	49.841
Gesamtergebnis	139.551	199.459
davon den Anteilseignern der UNIQA Insurance Group AG zurechenbarer Anteil	140.271	195.644
davon den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zurechenbarer Anteil	– 719	3.815

Konzerngeldflussrechnung

vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2017

Angaben in Tausend Euro

	Erläuterung	1–12/2017	1–12/2016
Periodenergebnis		162.788	149.618
Abschreibungen und Wertminderungen auf Bestands- und Firmenwerte und sonstige immaterielle Vermögenswerte und auf Sachanlagen		42.684	62.379
Abschreibungen bzw. Zuschreibungen übriger Kapitalanlagen		160.387	97.956
Gewinn bzw. Verlust aus dem Abgang von Kapitalanlagen		–57.079	–22.639
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten		1.697	10.383
Veränderung bei erfolgswirksam bewerteten Wertpapieren		–104.686	150.982
Veränderung der Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft		–1.868	23.412
Veränderung der sonstigen Forderungen		–8.046	103.324
Veränderung der Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft		5.440	–36.603
Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten		61.413	25.130
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen		70.965	382.945
Veränderung der leistungsorientierten Versorgungsverpflichtungen		–7.513	–10.067
Veränderung der latenten Steueransprüche und latenten Steuerschulden		26.800	–27.961
Veränderung sonstiger Bilanzposten		131.442	68.033
Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit		484.425	976.893
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen		258.179	586.541
Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		4.566	3.504
Auszahlungen aus dem Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		–76.857	–46.926
Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen		294.047	16.409
Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen		0	–3.293
Einzahlungen aus dem Verkauf und der Endfälligkeit von übrigen Kapitalanlagen		4.703.412	4.978.861
Auszahlungen aus dem Erwerb von übrigen Kapitalanlagen		–4.999.223	–5.860.659
Veränderung von Kapitalanlagen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung		–154.564	–7.395
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		–228.620	–919.500
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen		35.300	–593.261
Dividendenzahlungen	21	–153.024	–145.958
Transaktionen zwischen Eigentümern		–26	–644
Auszahlungen aus sonstiger Finanzierungstätigkeit	25	–1.131	–251.922
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		–154.181	–398.524
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds		101.624	–341.131
davon Veränderung des Finanzmittelfonds aufgrund von Zu- bzw. Verkäufen konsolidierter Tochterunternehmen		0	770
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen		293.479	–6.719
Veränderung des Finanzmittelfonds aufgrund von Währungskursänderungen		–1.251	982
Finanzmittelfonds zu Beginn des Geschäftsjahres	13	549.934	890.083
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	13	650.307	549.934
Gezahlte Ertragsteuern (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)		–21.705	–49.786
Gezahlte Zinsen (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)		–76.966	–91.997
Erhaltene Zinsen (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)		443.344	554.868
Erhaltene Dividenden (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)		27.528	77.418

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

Angaben in Tausend Euro	Erläuterung	Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen	Eigene Aktien	Bewertung von zur Veräußerung verfügbaren Finanzinstrumenten	Kumulierte Neubewertungen aus leistungsorientierten Versorgungs- verpflichtungen
Stand am 1. Jänner 2016		1.789.920	– 10.857	391.753	– 180.563
Änderung des Konsolidierungskreises		3	– 5.774		
Dividende an Aktionäre					
Gesamtergebnis				61.909	– 6.457
Periodenergebnis					
Sonstiges Ergebnis				61.909	– 6.457
Stand am 31. Dezember 2016		1.789.923	– 16.631	453.662	– 187.020
Stand am 1. Jänner 2017		1.789.923	– 16.631	453.662	– 187.020
Änderung des Konsolidierungskreises		0	17	– 45.482	
Dividende an Aktionäre	21				
Gesamtergebnis				– 30.795	2.935
Periodenergebnis					
Sonstiges Ergebnis				– 30.795	2.935
Stand am 31. Dezember 2017		1.789.923	– 16.614	377.385	– 184.085

Ergebnisse

Differenzen aus Währungs- umrechnung	Übrige kumulierte Ergebnisse	Den Anteilseignern der UNIQA Insurance Group AG zurechenbarer Anteil	Anteile ohne beherrschenden Einfluss	Eigenkapital gesamt
- 172.485	1.326.748	3.144.516	21.853	3.166.369
	- 3.291	- 9.062	1.958	- 7.104
	- 144.845	- 144.845	- 1.113	- 145.958
- 1.468	141.661	195.644	3.815	199.459
	148.063	148.063	1.554	149.618
- 1.468	- 6.403	47.581	2.261	49.841
- 173.953	1.320.273	3.186.253	26.513	3.212.766
- 173.953	1.320.273	3.186.253	26.513	3.212.766
	46.943	1.479	- 7.381	- 5.902
	- 150.413	- 150.413	- 2.611	- 153.024
740	167.391	140.271	- 719	139.551
	161.397	161.397	1.391	162.788
740	5.995	- 21.126	- 2.111	- 23.236
- 173.214	1.384.194	3.177.590	15.801	3.193.391

Segmentberichterstattung

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden der berichtspflichtigen Segmente entsprechen den Konzernbilanzierungs- und -bewertungsmethoden. Das Segmentergebnis vor Ertragsteuern wurde unter Berücksichtigung der folgenden Komponenten ermittelt: Summierung der IFRS-Ergebnisse der einzelnen Unternehmen unter Berücksichtigung von Beteiligungsertragseliminierungen innerhalb des jeweiligen Segments und Wertminderungen des Firmenwerts. Alle übrigen Konsolidierungseffekte (Periodenergebnis assoziierter Unternehmen, Zwischenergebniseliminierungen und sonstige segmentübergreifende Effekte) sind in „Konsolidierung“ enthalten. Das so ermittelte Segmentergebnis wird dem Vorstand der UNIQA Insurance Group AG zur Steuerung der Gruppe für die folgenden operativen Segmente berichtet:

- UNIQA Österreich – beinhaltet das österreichische Versicherungsgeschäft.
- UNIQA International – beinhaltet neben allen ausländischen Versicherungsgesellschaften (mit Ausnahme der UNIQA Re AG) auch die inländischen Holdinggesellschaften UNIQA International AG und UNIQA Interna-

tionale Beteiligungs-Verwaltungs GmbH. Dieses Segment wird regional noch in folgende Hauptbereiche gegliedert:

- Western Europe (WE – Schweiz und Liechtenstein)
- Central Europe (CE – Tschechien, Ungarn, Polen und Slowakei)
- Eastern Europe (EE – Rumänien und Ukraine)
- Southeastern Europe (SEE – Albanien, Bosnien und Herzegowina, Bulgarien, Kroatien, Montenegro, Mazedonien, Serbien und Kosovo)
- Russland (RU)
- Verwaltung (die österreichischen Holdinggesellschaften)
- Rückversicherung – beinhaltet die UNIQA Re AG (Zürich, Schweiz), die UNIQA Versicherung AG (Vaduz, Liechtenstein) und das Rückversicherungsgeschäft der UNIQA Insurance Group AG.
- Gruppenfunktionen – beinhaltet die restlichen Posten der UNIQA Insurance Group AG (Kapitalanlageergebnis und Verwaltungskosten) sowie alle übrigen in- und ausländischen Dienstleistungsgesellschaften.

Operative Segmente

	UNIQA Österreich		UNIQA International		Rückversicherung	
Angaben in Tausend Euro	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016
Verrechnete Prämien (Gesamtrechnung) inklusive der Sparanteile der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	3.656.609	3.631.453	1.608.517	1.399.890	1.091.601	1.130.795
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt) inklusive der Sparanteile der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	2.991.320	2.941.445	1.139.869	962.994	1.003.018	1.022.692
Sparanteile der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung (Gesamtrechnung)	231.806	246.038	249.833	159.060	0	0
Sparanteile der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung (im Eigenbehalt)	226.377	225.666	249.833	159.060	0	0
Verrechnete Prämien (Gesamtrechnung)	3.424.803	3.385.416	1.358.684	1.240.830	1.091.601	1.130.795
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)	2.764.943	2.715.779	890.037	803.935	1.003.018	1.022.692
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt) – konzernintern	–630.645	–635.317	–365.299	–332.689	1.026.009	1.067.442
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt) – konzernextern	3.395.588	3.351.096	1.255.336	1.136.624	–22.991	–44.750
Technischer Zinsertrag	319.216	306.825	27.884	26.510	0	0
Sonstige versicherungstechnische Erträge	4.777	2.908	19.524	16.106	354	442
Versicherungsleistungen	–2.350.739	–2.292.130	–537.625	–484.946	–692.482	–694.723
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	–548.346	–589.244	–355.974	–336.156	–320.192	–330.527
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	–29.065	–26.285	–31.329	–33.256	–11.629	–9.124
Versicherungstechnisches Ergebnis	160.785	117.853	12.517	–7.807	–20.931	–11.240
Kapitalanlageergebnis	462.399	460.087	71.452	63.542	31.005	29.923
Erträge aus Kapitalanlagen	792.856	750.722	100.097	86.875	43.574	35.308
Aufwendungen aus Kapitalanlagen	–344.031	–302.543	–28.829	–23.333	–12.570	–5.386
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen	13.573	11.909	184	0	0	0
Sonstige Erträge	1.776	7.914	13.790	21.091	4.472	1.844
Umgliederung technischer Zinsertrag	–319.216	–306.825	–27.884	–26.510	0	0
Sonstige Aufwendungen	–16.573	–22.543	–19.472	–14.185	–6.122	–2.356
Nicht versicherungstechnisches Ergebnis	128.386	138.633	37.886	43.939	29.355	29.410
Operatives Ergebnis	289.171	256.487	50.403	36.132	8.424	18.170
Abschreibungen und Wertminderungen auf Bestands- und Firmenwerte	–2.478	–3.470	–2.561	–22.362	0	0
Finanzierungsaufwendungen	–25.083	–20.787	–5.037	–719	–2.900	–79
Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen vor Steuern	261.610	232.230	42.804	13.051	5.524	18.091
Combined Ratio (Schaden- und Unfallversicherung, nach Rückversicherung)	91,8%	93,7%	97,1%	99,2%	100,7%	100,0%
Kostenquote (nach Rückversicherung)	18,3%	20,0%	31,2%	34,9%	31,9%	32,3%

Wertminderungen für Segmente

	UNIQA Österreich		UNIQA International		Rückversicherung	
Angaben in Tausend Euro	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016
Firmenwert						
Wertminderungen	0	0	0	–16.590	0	0
Kapitalanlagen						
Wertminderungen	–37.730	–66.068	–1.000	–148	–376	0
Wertaufholungen	911	7.689	77	1	40	0

Gruppenfunktionen		Konsolidierung		Konzern	
1-12/2017	1-12/2016	1-12/2017	1-12/2016	1-12/2017	1-12/2016
0	0	-1.063.422	-1.113.928	5.293.305	5.048.210
0	0	-30.065	-99.436	5.104.143	4.827.696
0	0	0	0	481.639	405.097
0	0	0	0	476.210	384.725
0	0	-1.063.422	-1.113.928	4.811.666	4.643.113
0	0	-30.065	-99.436	4.627.933	4.442.970
0	0	-30.065	-99.436	0	0
0	0	0	0	4.627.933	4.442.970
0	0	0	0	347.100	333.334
505	6.157	-2.866	-1.776	22.293	23.837
8.414	7.708	13.783	78.525	-3.558.650	-3.385.566
-55.345	-49.634	3.884	19.166	-1.275.974	-1.286.394
-1.200	-313	16.735	14.656	-56.488	-54.321
-47.625	-36.081	1.470	11.135	106.215	73.861
204.887	152.773	-208.807	-117.433	560.937	588.892
304.769	389.528	-261.197	-320.992	980.100	941.441
-102.987	-238.440	19.063	178.540	-469.354	-391.162
3.106	1.685	33.327	25.020	50.190	38.614
20.425	10.896	-3.815	823	36.649	42.569
0	0	0	0	-347.100	-333.334
-21.385	-8.989	7.102	-5.072	-56.451	-53.145
203.927	154.680	-205.520	-121.681	194.035	244.982
156.302	118.599	-204.050	-110.546	300.250	318.842
0	0	0	0	-5.039	-25.832
-64.921	-67.456	44.925	21.563	-53.017	-67.477
91.381	51.143	-159.125	-88.983	242.194	225.533
n/a	n/a	n/a	n/a	97,5%	98,1%
n/a	n/a	n/a	n/a	25,0%	26,6%

Gruppenfunktionen		Konsolidierung		Konzern	
1-12/2017	1-12/2016	1-12/2017	1-12/2016	1-12/2017	1-12/2016
0	0	0	0	0	-16.590
-12.886	-14.271	0	0	-51.993	-80.486
28	249	0	0	1.057	7.940

Gliederung nach Geschäftsbereichen Schaden- und Unfallversicherung

	UNIQA Österreich		UNIQA International		Rückversicherung	
Angaben in Tausend Euro	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016
Verrechnete Prämien (Gesamtrechnung)	1.621.756	1.568.649	997.262	942.343	1.044.952	1.081.063
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)	999.876	940.937	544.270	517.339	981.510	999.749
Technischer Zinsertrag	0	0	0	0	0	0
Sonstige versicherungstechnische Erträge	3.274	2.095	14.087	10.919	190	200
Versicherungsleistungen	–675.804	–648.003	–316.185	–308.845	–673.194	–673.153
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	–241.781	–233.945	–212.451	–204.377	–315.055	–326.255
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	–7.579	–6.253	–28.974	–29.983	–8.098	–5.467
Versicherungstechnisches Ergebnis	77.987	54.831	746	–14.947	–14.647	–4.926
Kapitalanlageergebnis	42.988	27.602	28.829	32.943	21.314	20.020
Erträge aus Kapitalanlagen	144.683	103.684	41.538	37.753	33.883	25.406
Aufwendungen aus Kapitalanlagen	–101.909	–76.228	–12.892	–4.810	–12.570	–5.386
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen	214	147	184	0	0	0
Sonstige Erträge	1.186	5.464	6.929	7.064	4.468	1.784
Umgliederung technischer Zinsertrag	0	0	0	0	0	0
Sonstige Aufwendungen	–12.006	–17.252	–13.089	–10.753	–6.051	–2.322
Nicht versicherungstechnisches Ergebnis	32.167	15.814	22.669	29.254	19.731	19.482
Operatives Ergebnis	110.154	70.645	23.415	14.307	5.083	14.556
Abschreibungen und Wertminderungen auf Bestands- und Firmenwerte	0	0	–2.255	–19.516	0	0
Finanzierungsaufwendungen	0	0	–5.037	–719	–2.900	–79
Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen vor Steuern	110.154	70.645	16.122	–5.928	2.183	14.477

Krankenversicherung

	UNIQA Österreich		UNIQA International		Rückversicherung	
Angaben in Tausend Euro	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016
Verrechnete Prämien (Gesamtrechnung)	979.663	956.280	62.819	47.692	2.455	1.988
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)	979.394	955.332	57.306	44.011	2.266	1.424
Technischer Zinsertrag	81.277	77.670	0	0	0	0
Sonstige versicherungstechnische Erträge	296	317	183	1.602	0	0
Versicherungsleistungen	–849.502	–821.795	–36.252	–29.288	–101	–154
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	–128.691	–143.119	–21.807	–19.794	–1.148	–672
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	–176	–431	–212	–204	0	0
Versicherungstechnisches Ergebnis	82.597	67.975	–783	–3.673	1.017	598
Kapitalanlageergebnis	118.886	116.085	285	481	0	0
Erträge aus Kapitalanlagen	264.246	195.974	1.064	599	0	0
Aufwendungen aus Kapitalanlagen	–151.024	–83.728	–779	–118	0	0
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen	5.663	3.838	0	0	0	0
Sonstige Erträge	397	965	3.272	1.707	3	0
Umgliederung technischer Zinsertrag	–81.277	–77.670	0	0	0	0
Sonstige Aufwendungen	–2.627	–2.802	–2.892	–1.655	0	0
Nicht versicherungstechnisches Ergebnis	35.378	36.577	665	533	3	0
Operatives Ergebnis	117.975	104.552	–118	–3.141	1.020	598
Abschreibungen und Wertminderungen auf Bestands- und Firmenwerte	0	0	0	0	0	0
Finanzierungsaufwendungen	0	0	0	0	0	0
Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen vor Steuern	117.975	104.552	–118	–3.141	1.020	598

Gruppenfunktionen		Konsolidierung		Konzern	
1-12/2017	1-12/2016	1-12/2017	1-12/2016	1-12/2017	1-12/2016
0	0	-1.024.271	-1.073.624	2.639.699	2.518.432
0	0	-30.572	-98.973	2.495.084	2.359.053
0	0	0	0	0	0
506	6.157	-2.729	-1.520	15.328	17.852
177	175	20.169	79.232	-1.644.837	-1.550.593
-24.482	-17.182	5.294	18.580	-788.475	-763.180
-570	-161	10.885	8.694	-34.336	-33.171
-24.369	-11.010	3.047	6.013	42.763	29.961
210.714	174.190	-195.295	-122.131	108.550	132.626
261.516	351.399	-213.010	-266.405	268.610	251.837
-52.285	-177.746	11.200	139.407	-168.456	-124.762
1.483	537	6.515	4.867	8.396	5.551
17.792	8.052	-5.240	837	25.134	23.199
0	0	0	0	0	0
-13.066	-6.583	6.808	-4.084	-37.403	-40.994
215.440	175.659	-193.727	-125.378	96.280	114.831
191.071	164.648	-190.680	-119.365	139.044	144.791
0	0	0	0	-2.255	-19.516
-57.928	-67.348	12.946	776	-52.920	-67.370
133.143	97.300	-177.733	-118.589	83.869	57.905
Gruppenfunktionen		Konsolidierung		Konzern	
1-12/2017	1-12/2016	1-12/2017	1-12/2016	1-12/2017	1-12/2016
0	0	-2.972	-2.304	1.041.964	1.003.656
0	0	-90	-411	1.038.875	1.000.356
0	0	0	0	81.277	77.670
0	0	0	0	479	1.918
8.237	7.532	7	133	-877.611	-843.571
-17.318	-11.976	967	75	-167.998	-175.486
-296	-118	2	0	-683	-752
-9.377	-4.562	886	-203	74.340	60.136
-4.915	-4.544	2.112	2.885	116.368	114.907
276	2.196	-8.702	-5.661	256.885	193.108
-5.513	-6.999	666	903	-156.651	-89.941
322	258	10.148	7.644	16.133	11.741
2.494	2.341	1.348	0	7.514	5.013
0	0	0	0	-81.277	-77.670
-2.082	-1.703	424	-66	-7.177	-6.226
-4.502	-3.906	3.884	2.820	35.428	36.023
-13.879	-8.468	4.770	2.617	109.767	96.159
0	0	0	0	0	0
-97	-107	0	0	-97	-107
-13.976	-8.575	4.770	2.617	109.670	96.051

Lebensversicherung

	UNIQA Österreich		UNIQA International		Rückversicherung	
Angaben in Tausend Euro	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016
Verrechnete Prämien (Gesamtrechnung) inklusive der Sparanteile der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	1.055.190	1.106.524	548.437	409.855	44.194	47.744
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt) inklusive der Sparanteile der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	1.012.050	1.045.175	538.294	401.644	19.243	21.519
Sparanteile der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung (Gesamtrechnung)	231.806	246.038	249.833	159.060	0	0
Sparanteile der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung (im Eigenbehalt)	226.377	225.666	249.833	159.060	0	0
Verrechnete Prämien (Gesamtrechnung)	823.384	860.487	298.604	250.795	44.194	47.744
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)	785.673	819.510	288.461	242.585	19.243	21.519
Technischer Zinsertrag	237.939	229.154	27.884	26.510	0	0
Sonstige versicherungstechnische Erträge	1.207	496	5.254	3.586	164	241
Versicherungsleistungen	–825.433	–822.332	–185.187	–146.814	–19.188	–21.415
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	–177.874	–212.180	–121.716	–111.985	–3.989	–3.600
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	–21.310	–19.601	–2.143	–3.068	–3.531	–3.657
Versicherungstechnisches Ergebnis	201	–4.953	12.554	10.814	–7.300	–6.912
Kapitalanlageergebnis	300.526	316.400	42.338	30.117	9.691	9.902
Erträge aus Kapitalanlagen	383.928	451.064	57.495	48.523	9.691	9.902
Aufwendungen aus Kapitalanlagen	–91.097	–142.587	–15.157	–18.405	0	0
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen	7.696	7.923	0	0	0	0
Sonstige Erträge	194	1.486	3.589	12.321	1	60
Umgliederung technischer Zinsertrag	–237.939	–229.154	–27.884	–26.510	0	0
Sonstige Aufwendungen	–1.940	–2.489	–3.491	–1.776	–71	–34
Nicht versicherungstechnisches Ergebnis	60.841	86.243	14.552	14.152	9.621	9.928
Operatives Ergebnis	61.042	81.290	27.106	24.966	2.321	3.016
Abschreibungen und Wertminderungen auf Bestands- und Firmenwerte	–2.478	–3.470	–305	–2.846	0	0
Finanzierungsaufwendungen	–25.083	–20.787	0	0	0	0
Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen vor Steuern	33.481	57.033	26.800	22.120	2.321	3.016

Gruppenfunktionen		Konsolidierung		Konzern	
1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016
0	0	–36.179	–38.000	1.611.642	1.526.123
0	0	597	–52	1.570.184	1.468.287
0	0	0	0	481.639	405.097
0	0	0	0	476.210	384.725
0	0	–36.179	–38.000	1.130.003	1.121.025
0	0	597	–52	1.093.974	1.083.561
0	0	0	0	265.823	255.664
–1	0	–137	–256	6.487	4.067
0	0	–6.393	–840	–1.036.201	–991.401
–13.545	–20.475	–2.377	511	–319.501	–347.728
–333	–35	5.848	5.963	–21.469	–20.398
–13.879	–20.509	–2.463	5.325	–10.888	–16.236
–912	–16.873	–15.624	1.812	336.019	341.360
42.977	35.932	–39.485	–48.925	454.605	496.496
–45.190	–53.696	7.197	38.229	–144.247	–176.459
1.301	890	16.665	12.508	25.662	21.322
139	504	77	–13	4.001	14.357
0	0	0	0	–265.823	–255.664
–6.238	–703	–131	–922	–11.871	–5.925
–7.010	–17.073	–15.677	877	62.327	94.128
–20.890	–37.582	–18.141	6.202	51.439	77.892
0	0	0	0	–2.784	–6.316
–6.896	0	31.979	20.787	0	0
–27.786	–37.582	13.838	26.989	48.655	71.576

Gliederung UNIQA International nach Regionen

Angaben in Tausend Euro	Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)		Kapitalanlageergebnis	
	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016
Schweiz	0	11.218	303	191
Liechtenstein	15.272	1.270	– 1.139	214
Westeuropa (WE)	15.272	12.488	– 836	405
Tschechien	148.326	124.598	7.070	7.256
Ungarn	65.347	58.557	3.815	3.864
Polen	166.160	153.457	12.903	14.329
Slowakei	81.644	76.962	5.014	3.913
Zentraleuropa (CE)	461.476	413.574	28.801	29.362
Rumänien	63.633	62.496	3.992	2.740
Ukraine	47.169	38.553	6.191	8.849
Osteuropa (EE)	110.802	101.049	10.183	11.589
Albanien	30.301	27.570	712	739
Bosnien und Herzegowina	25.870	25.806	2.309	2.447
Bulgarien	47.532	43.072	945	1.446
Kroatien	48.935	52.389	14.763	15.053
Montenegro	10.288	9.996	729	653
Mazedonien	11.065	10.962	346	406
Serbien	35.723	40.225	1.311	4.774
Kosovo	9.641	10.828	146	151
Südosteuropa (SEE)	219.354	220.849	21.260	25.669
Russland	83.132	55.975	12.743	– 3.203
Russland (RU)	83.132	55.975	12.743	– 3.203
Österreich	0	0	– 698	– 280
Verwaltung	0	0	– 698	– 280
UNIQA International	890.037	803.935	71.452	63.542
davon				
Ergebnis vor Steuern Versicherungen				
Wertminderung Firmenwert				

Versicherungsleistungen		Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		Ergebnis vor Steuern	
1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016	1–12/2017	1–12/2016
0	–7.545	0	–3.955	394	1.468
–11.061	–1.864	–3.778	104	–40	–544
–11.061	–9.409	–3.778	–3.851	353	924
–90.595	–67.192	–49.652	–51.434	14.086	12.468
–23.912	–19.026	–33.606	–34.755	2.785	160
–101.203	–103.819	–62.534	–56.586	12.710	6.045
–47.838	–43.922	–32.682	–30.950	4.650	6.143
–263.548	–233.959	–178.474	–173.725	34.231	24.815
–35.728	–39.411	–29.989	–21.267	–384	–5.668
–22.229	–14.679	–25.760	–24.607	4.396	7.809
–57.957	–54.090	–55.749	–45.874	4.012	2.140
–9.594	–7.791	–15.328	–11.884	2.476	4.786
–17.357	–18.542	–9.500	–8.494	991	1.069
–31.643	–30.120	–16.125	–13.553	1.378	833
–35.609	–38.992	–20.735	–21.769	5.102	–10.763
–5.647	–5.370	–4.548	–4.712	285	6
–4.922	–5.602	–5.799	–5.331	473	691
–22.269	–25.091	–13.795	–15.615	2.086	1.543
–3.940	–7.361	–4.067	–4.754	1.066	–1.813
–130.981	–138.868	–89.896	–86.111	13.858	–3.647
–74.078	–48.619	–11.473	–9.990	10.161	5.847
–74.078	–48.619	–11.473	–9.990	10.161	5.847
0	0	–16.604	–16.605	–19.810	–17.028
0	0	–16.604	–16.605	–19.810	–17.028
–537.625	–484.946	–355.974	–336.156	42.804	13.051
				62.615	30.080
				0	–16.590

Konzernbilanz – Gliederung nach Geschäftsbereichen

	Schaden- und Unfallversicherung		Krankenversicherung	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Angaben in Tausend Euro				
Vermögenswerte				
Sachanlagen	162.469	151.118	35.276	30.551
Immaterielle Vermögenswerte	525.280	451.312	255.538	242.280
Kapitalanlagen				
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	254.494	285.872	237.163	275.331
Nach der Equity-Methode bilanzierte Kapitalanlagen	59.580	52.128	193.589	180.787
Sonstige Kapitalanlagen	4.797.747	4.510.004	2.976.458	2.825.901
Kapitalanlagen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0
Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen	183.517	188.062	1.582	1.857
Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0
Forderungen inklusive Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	249.682	651.476	312.318	44.665
Forderungen aus Ertragsteuern	38.840	64.434	306	139
Latente Steueransprüche	1.318	1.149	-11	418
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	278.283	288.625	182.854	78.874
Vermögenswerte in Veräußerungsgruppen, die zur Veräußerung gehalten werden	9.289	219.334	0	33.686
Summe Geschäftsbereichsvermögenswerte	6.560.499	6.863.514	4.195.074	3.714.490
Schulden				
Nachrangige Verbindlichkeiten	852.136	851.183	0	0
Versicherungstechnische Rückstellungen	3.135.972	2.908.289	3.039.217	2.882.134
Versicherungstechnische Rückstellungen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0
Finanzverbindlichkeiten	5.820	15.998	27.900	29.214
Andere Rückstellungen	526.604	749.632	296.605	22.295
Verbindlichkeiten und übrige Schulden	472.580	644.917	57.606	15.392
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	50.571	75.767	2.620	2.873
Latente Steuerschulden	59.130	37.443	135.568	147.506
Verbindlichkeiten in Veräußerungsgruppen, die zur Veräußerung gehalten werden	0	332.279	0	55.012
Summe Geschäftsbereichsschulden	5.102.812	5.615.508	3.559.515	3.154.426

Lebensversicherung		Konsolidierung		Konzern	
31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
112.865	83.550	0	0	310.610	265.219
786.540	810.017	-37.810	-11.249	1.529.548	1.492.360
742.239	788.793	0	0	1.233.896	1.349.996
307.779	288.389	0	0	560.949	521.305
10.941.859	11.467.353	-633.243	-649.786	18.082.821	18.153.472
5.034.492	4.879.928	0	0	5.034.492	4.879.928
142.301	146.536	-11.275	-12.013	316.126	324.443
291.958	318.636	0	0	291.958	318.636
173.005	235.249	-59.091	-292.694	675.914	638.695
4.148	1.281	0	0	43.294	65.854
3.373	4.022	0	0	4.680	5.589
189.170	182.435	0	0	650.307	549.934
0	4.820.709	0	0	9.289	5.073.729
18.729.731	24.026.898	-741.419	-965.742	28.743.885	33.639.160
410.742	410.742	-416.519	-415.882	846.358	846.043
11.194.745	11.842.676	-23.621	-23.866	17.346.312	17.609.233
5.019.325	4.846.591	0	0	5.019.325	4.846.591
187.505	198.129	-182.579	-197.818	38.646	45.524
27.024	37.422	-40.412	-10.613	809.820	798.737
675.027	695.000	-77.878	-313.065	1.127.336	1.042.244
1.256	480	0	0	54.446	79.120
113.552	111.727	0	0	308.249	296.676
0	4.474.936	0	0	0	4.862.227
17.629.176	22.617.703	-741.009	-961.244	25.550.494	30.426.394
Konzerneigenkapital und Anteile ohne beherrschenden Einfluss				3.193.391	3.212.766
Summe Eigenkapital und Schulden				28.743.885	33.639.160

Die zu jedem Geschäftsbereich angegebenen Beträge wurden um die aus geschäftsbereichsinternen Vorgängen resultierenden Beträge bereinigt. Daher kann aus dem Saldo

der Geschäftsbereichsvermögenswerte und -schulden nicht auf das dem jeweiligen Geschäftsbereich zugeteilte Eigenkapital geschlossen werden.